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Bilim dendiği zaman aklımıza ilk önce gözlem ve deney yapmak gelebilir. 
Gözlem veya deney ile toplanan veriler olay ve olguları anlamak, anlamlandırmak için 
kullanılabilir. Fakat günümüz bilgi ve teknoloji çağında, bilim insanları internet veya 
sanal laboratuvar ortamlarında yapılan bilimsel araştırmalar ile doğal olayları anlamaya, 
problemlere çözüm bulmaya ve yeni bilginin üretilmesine katkıda bulunmaya çalışıyor. 
Farklı yöntem ve stratejiler geliştirerek bilimsel araştırmalarına devam ediyorlar. 

İnternet, Bilimin Bir Parçası
İnternetin erişilebilirlik, görülebilirlik 

ve işlevsellik gibi özellikleri bilimsel araş-
tırmalara farklı bir boyut katıyor. İnter-
net ortamında, gelişmiş bilgisayarlar ile 
yapılan bilimsel araştırmalar, aylarca ve-
ya yıllarca süren çalışmaların daha hız-
lı yapılmasına destek olabiliyor. Bu çalış-
maların laboratuvar ortamında yapılan 

çalışmalar ile uyumlu olması bilime kat-
kıyı artırıyor. İnternet, farklı disiplinler-
den ve ülkelerden bilim insanlarını da bir 
araya getiriyor. İnternet aracılığı ile bilim 
insanları halktan gönüllüler ile birlikte 
çalışabiliyor. Bu durum, bilim insanları-
nın kolektif çalışma kültürünü zengin-
leştiriyor. 
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Bilimin Yeni Yüzü: Halkın Bilimi

Halkın bilimi, bilime ilgi duyan, bilimsel çalışmalara katkıda 
bulunmak isteyen ve herhangi bir uzmanlığı olmayan gönüllü 
bireylerin bilim yapma sürecine katılması demek. Yani bir bi-
lim insanı gibi eğitimli ve deneyimli olmadan internet aracılığıy-
la bilimsel veri toplama, sınıflandırma ve analiz etme sürecine 
katılmak; bireylerin zamanla bir bilimsel çalışma grubunun bir 
parçası olması ve hedefe katkıda bulunması; bir hedefe ulaşmaya 
çalışan bireylerin oluşturduğu uygulama topluluğu gibi.

Proteinin katlanması dört aşa-
malı bir süreç. Proteinin ilk ha-
li amino asit dizilimi gibi. İkin-
ci hali sarmal ve yaprak yapıya 
sahip. Üçüncü hali, ikinci hal-

deki yapıların birbiri ile fizik-
sel bağlar kurmuş hali. Dör-
düncü hali ise üçüncü halin 
birleşmiş durumunu yansıtı-
yor. Dördüncü halin yapısı da-
ha karmaşık. Foldit oyuncula-
rı, çeşitli hastalıklara çare bul-
mak için yeni protein yapıla-
rı tasarlayarak katkı sağlaya-
biliyor.  

Halkın bilimi alanındaki gönüllülerin bilim yapma konusundaki 
bilgi, deneyim ve becerileri zamanla hiç şüphesiz değişiyor. Bu 

anlamda gönüllü bireylerin bilim okuryazarı olarak düşünülmesi kaçı-
nılmaz. Bilim okuryazarlığı sosyal bağlamda bilimi anlama yolu olarak 
görülüyor. Başka bir görüşe göre, bilim okuryazarlığı olgusal gerçek-
lerin ve hallerin nasıl kabul edildiğini, bilim ve teknolojinin kendi ha-
yatımızda ve çevremizdeki insanların hayatlarında nasıl geliştiğini ve 
çalıştığını içeriyor. Diğer bir görüşe göre, bilim okuryazarlığı bir top-
lulukta karar verme ve problem çözme sürecine katılan bireylerin ko-
lektif etkinlikleri olarak tanımlanıyor. Yani bilim okuryazarlığı bir bire-
ye indirgenemiyor. Bireyler arasındaki karşılıklı etkileşim ve kolektif-
lik, bilim okuryazarlığının bir parçası. Bu bakımdan karşılıklı etkileşim 
ve kolektiflik bireylerin problemlere çözüm üretmesini sağlayabiliyor. 
Çözüm önerileri de bir değişime sebep olabiliyor. Süreç, uygulama-
ya dayalı ve değişime sebep olabiliyor. Ülkemizde yeni güncellenen 
fen bilimleri öğretim programı bilim okuryazarlığını, fen okuryazarlı-
ğı çerçevesinde “bireyin araştıran ve sorgulayan, etkili kararlar verebi-
len, problem çözebilen, kendine güvenen, işbirliğine açık, etkili ileti-
şim kurabilen, sürdürülebilir kalkınma bilinciyle yaşam boyu öğrenen 
kişi olması” diye tanımlıyor.

Bilim okuryazarlığını fen bilimleri konularını ve bilimsel süreçleri 
bilme, anlama ve uygulama ile sınırlandırmamak gerekiyor. Bilim, bir 
topluluk için, belli bir hedef ve amaç doğrultusunda günlük, rutin et-
kinlikler gerçekleştirme, karşılıklı etkileşim, etkin katılım ve zamanla 
topluluğun bir üyesi olma, topluluğa aidiyet kazanma ve bilimsel bil-
ginin yapılandırılma süreci olarak görülüyor. Bu bir bakıma halkın bili-
mi anlayışı ile örtüşüyor. 
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Foldit: 
Protein Katlanmasına Dayalı 
Bir İnternet Oyunu

Dünya çapında çok çeşitli, disiplinler arası hal-
kın bilimi projeleri var. Bu projeler protein, kan-
ser, yarasalar, güneş enerjisi, iklim olayları, arı nü-
fusunun haritalanması, vahşi yaşam, mikrobik ya-
şam, su kalitesi, galaksi konularını kapsıyor. Hep-
si de internet-tabanlı oyun alt yapısına sahip. Fol-
dit bunlardan biri. HIV, AIDS, kanser ve Alzhei-
mer gibi hastalıklara sebep olan proteinlerin yapı-
sını anlamaya çalışan, protein katlanması ile ilgili 
bir oyun. Foldit oyuncuları, yani katılımcılar pro-
tein yapılarını istatistiksel araçlar ve hesaplama-
lı tekniklere dayalı bir sistem ile inceliyor. Bu sis-
temin, karmaşık veri tabanlarının birleştirilmesini 
ve analiz edilmesini engelleyen etkenleri ortadan 
kaldırma özelliği var. Bilgisayar ve ulaşılabilir ara 
yüzler de bireylerin etkin katılımını sağlıyor.Foldit 
oyuncuları, HIV ile ilgili çalışmalarda tek parçalı 
retroviral proteazın kristal yapısının anlaşılması-
na katkıda bulundu. Foldit’in yayımlandığı maka-
lelerde Foldit oyuncuları, çalışmaya katkı sağladık-
ları için makalede yazar olarak gösteriliyor. Düşü-
nebiliyor musunuz, internet ortamında bir bilim-
sel araştırmaya katılıyorsunuz ve Foldit oyuncusu 
olarak bir dergide yayımlanıyor! Yüzbinlerce kayıt-
lı kullanıcısı olan Foldit’e üye olup siz de çalışmala-
ra katılabilirsiniz.

Bilim insanlarının ve gönüllülerin Foldit sayesin-
de bilime katkı yapmış olmasına rağmen, halkın bi-
limi kapsamında yapılan projelerde kullanılan yön-
temler, evrensel anlamda geçerli bir bilimsel araştır-
ma yöntem olarak tam anlamıyla kabul görmüş de-
ğil. Bu projelerden çıkan bilimsel çalışmaların ya-
yımlanması zor ve yayımlandığında da dergilerin 
eğitim ile ilgili bölümlerinde değerlendiriliyor. Bu-
nun en büyük sebebi, gönüllülerin topladığı verile-
rin ne kadar güvenilir ve geçerli olduğunun biline-
memesi. Bu yöntemin uygulanabilirliğini, güvenilir-
liğini ve etkinliğini artırmak ve kaliteli veri toplan-
masını sağlamak amacıyla bireylere eğitim verilmesi 
gerekiyor. Bu bağlamda açık veri yönetim teknoloji-
lerinin geliştirilmesi öneriliyor. Bazı kuruluşlar (ör-
neğin citizenscience.org, citizensciencealliance.org 
ve citsci.org) ise veri yönetimi ve veri kalitesi için kı-
lavuz rehber ve araçlar sağlıyor.
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